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Акт выездной проверки

от "14" августа 2017 г. № 10н/с

Мною, Патраковой Еленой Петровной - главный специалист-ревизор Филиала № 1 Государственного 
учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты- 
Мансийскому автономному округу — Югре, проведена выездная проверка правильности исчисления, 
полноты и своевременности уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в Фонд социального 
страхования Российской Федерации (далее — страховые взносы) по установленному законодательством 
Российской Федерации тарифу с учетом установленной отделением Фонда скидки (надбавки), а также 
правомерности произведенных расходов на выплату страхового обеспечения страхователя БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ "КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ "ГАРМОНИЯ",

регистрационный номер в органе контроля за
уплатой страховых взносов
код подчиненности
ИНН
КПП
адрес места нахождения организации

8606000285
86011
8605015342
860501001
Юридический адрес: 628681, Дружбы ул, д. 6, корп. А, 
Мегион г, Ханты-Мансийский Автономный округ - 
Югра

за период с 01.01.2014г. по 31.12.2016г.

год

Основной вид экономической 
деятельности 

(код по ОКВЭД)

класс профессионального 
риска

размер
страхового

тарифа

скидка/ 
надбавка

2014 85.32: Предоставление социальных 
услуг без обеспечения проживания 1 0,2 нет / нет

2015 85.32: Предоставление социальных 
услуг без обеспечения проживания 1 0,2 нет / нет

2016 85.32: Предоставление социальных 
услуг без обеспечения проживания 1 0,2 нет / нет

Выездная проверка проведена в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ 
«Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний» (далее -  Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ)

1. Место проведения выездной проверки территория проверяемого лица_________________________

_ „  07.06.2017г 15.06.2017г.2. Выездная проверка начата ________________, окончена _________________________

3. Должностными лицами в проверяемом периоде являлись:
__________ Руководитель_____ . ____ КОМАРОВА ИННА МИХАЙЛОВНА____

_______ Главный бухгалтер_______  ________Шинина Татьяна Валерьевна________.

4. Выездная проверка проведена сплошным методом проверки представленных следующих 
документов:
финансово-бухгалтерские и организационно-распорядительные документы, определяющие систему оплаты 
труда и формы материального поощрения; договоры гражданско-правового характера; ежемесячный свод по 
начислению заработной платы; приказы по выплате материальной помощи; авансовые отчеты по 
предоставлению льготного проезда работников и членов их семей к месту проведения отпуска и обратно; 
документы, подтверждающие перечисление страховых взносов на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.



5. Предыдущая выездная проверка проводилась с ____ 08.10.12_____ по _____ 15.10.12_____ ,
(дата) (дата) 

акт выездной проверки от ________ 20.10.12________  № _____ 20 н/с_____ .
(дата)

6. Выявленные предыдущей выездной проверкой недостатки и нарушения устранены.

7. Настоящей проверкой установлено:

7. Настоящей проверкой установлено:

7.1. выявлены/не— выявлены (ненужное зачеркнуть) нарушения законодательства 
Российской Федерации в части исполнения обязанностей по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний:

Объект обложения страховыми взносами для плательщиков страховых взносов, 
производящих выплаты и иные вознаграждения физическим лицам определяется в соответствии с 
пунктом 1 статьи 20.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ "Об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

База для начисления страховых взносов для плательщиков страховых взносов, производящих 
выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, определяется в соответствии с пунктом 2 
статьи 20.1 Закона № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний».

В состав объекта для начисления страховых взносов БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ- 
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ "КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ "ГАРМОНИЯ",, вошли выплаты связанные с оплатой по трудовым 
договорам, выплаты согласно коллективного договора и т. п.

База для начисления страховых взносов для плательщика страховых взносов, 
производящих выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, определенна с 
нарушением пункта 2 статьи 20.1 Закона 125-ФЗ; объект обложения страховыми взносами 
для плательщиков страховых взносов , производящих выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, определен в соответствии с пунктом 1 статьи 20.1 Федерального Закона 
№ 125-ФЗ за 2014-2016 гг.

7.1.1. В соответствии подпунктом 8 пункта 1 статьи 20.2 Закона № 125-ФЗ не подлежит 
обложению страховыми взносами для плательщиков страховых взносов стоимость проезда 
работников к месту проведения отпуска и обратно и стоимость провоза багажа весом до 30 
килограммов, оплачиваемые страхователем лицам, работающим и проживающим в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, трудовыми договорами и (или) коллективными договорами. В случае 
проведения отпуска указанными работниками за пределами территории Российской 
Федерации не подлежит обложению страховыми взносами стоимость проезда или перелета 
(включая стоимость провоза багажа весом до 30 килограммов), рассчитанная от места 
отправления до пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации, в 
том числе международного аэропорта, в котором работники проходят пограничный контроль 
в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации

Под пунктом пропуска через Государственную границу, согласно положениям статьи 9 
Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 "О Государственной границе РФ", понимается территория 
(акватория) в пределах железнодорожной, автомобильной станции или вокзала, морского 
(торгового, рыбного, специализированного), речного (озерного) порта, аэропорта, военного 
аэродрома, открытых для международных сообщений (международных полетов), а также иной 
специально выделенный в непосредственной близости от Государственной границы участок 
местности, где в соответствии с законодательством РФ осуществляется пропуск через 
Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных. Пределы 
пунктов пропуска через Государственную границу и перечень пунктов пропуска через 
Государственную границу, специализированных по видам перемещаемых грузов, товаров и 
животных, определяются в порядке, установленном Правительством РФ.



Как следует из вышеприведенной нормы, работник, направляющийся на отдых в 
иностранное государство воздушным транспортом, пересекает пункт пропуска через 
Государственную границу РФ в здании аэропорта, открытого для международных сообщений 
(международных полетов).

Таким образом, если работник летит к месту отдыха за границу на самолете прямым рейсом 
без промежуточной посадки, то пунктом пропуска через Государственную границу РФ для целей 
применения подпункта 8 пункта 1 статьи 20.2 Закона № 125-ФЗ следует считать здание аэропорта, 
открытого для международных сообщений, из которого вылетает данный работник.

Так в 2015-2016гг. БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ "КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ "ГАРМОНИЯ", компенсировала стоимость проезда в льготный отпуск за пределы 
Российской Федерации следующим работникам:
■ М< - пунктом пропуска через государственную границу 
являлся аэропорт г. Москва. Проезд за пределы территории РФ осуществлялся по маршруту 
Москва -  Шарм-Эль-Шейх - Москва. Проезд работнику оплачен на сумму -  9006,90 руб., в 
мае 2015 года.
■ Ш - пунктом пропуска через государственную границу 
являлся аэропорт г. Нижневартовск. Проезд за пределы территории РФ осуществлялся по маршруту 
Нижневартовск - Минск - Нижневартовск. Проезд оплачен на сумму -  15079,30 руб., в июле 2015 
года.
■ X; - пунктом пропуска через государственную границу являлся 
аэропорт г.Сургут. Проезд за пределы территории РФ осуществлялся по маршруту Сургут -  Шарм- 
Эль- Шейх -Сургут. Проезд оплачен на сумму -  13202,78 руб., в июле 2015года.
■ А( - пунктом пропуска через государственную границу являлся 
аэропорт г. Нижневартовск. Проезд за пределы территории РФ осуществлялся по маршруту 
Нижневартовск - Анталья - Нижневартовск. Проезд оплачен на сумму -  10937,16 руб., в августе 
2015 года.
■ X: - пунктом пропуска через государственную границу являлся 
аэропорт г. Екатеринбург. Проезд за пределы территории РФ осуществлялся по маршруту 
Екатеринбург - Анталья - Екатеринбург. Проезд оплачен на сумму 26434,58 руб., в августе 2015 
года.
■ Т; - пунктом пропуска через государственную границу являлся 
аэропорт г. Уфа. Проезд за пределы территории РФ осуществлялся по маршруту Уфа - Анталья -  
Уфа. Проезд оплачен на сумму -  11546,12 руб., в сентябре 2015 года.
■ К( - пунктом пропуска через государственную границу являлся 
аэропорт г. Москва. Проезд за пределы территории РФ осуществлялся по маршруту Москва -  
Шарм-Эль-Шейх - Москва. Проезд оплачен на сумму — 10837,68 руб., в сентябре 2015 года.
■ Ч - пунктом пропуска через государственную границу являлся аэропорт г. 
Нижневартовск. Проезд за пределы территории РФ осуществлялся по маршруту Нижневартовск — 
Кишинев - Нижневартовск. Проезд оплачен на сумму -  19025,82 руб., в октябре 2016 года.
■ Ж - пунктом пропуска через государственную границу являлся 
аэропорт г. Нижневартовск. Проезд за пределы территории РФ осуществлялся по маршруту 
Нижневартовск - Кишинев - Нижневартовск. Проезд оплачен на сумму -  25127,87 руб., в октябре 
2015 года.
■ В "- пунктом пропуска через государственную границу являлся 
аэропорт г. Уфа. Проезд за пределы территории РФ осуществлялся по маршруту Уфа- Анталья - 
Уфа. Проезд оплачен на сумму -  12944,22 руб., в ноябре 2015 года.
Таким образом, учитывая, что суммы компенсации стоимости проезда в льготный отпуск за 
пределы Российской Федерации осуществляются плательщиком страховых взносов — 
работодателем в рамках трудовых отношений с работником и не относятся к выплатам не 
подлежащим обложению страховыми взносами, поименованными в статье 20.2 Закона 125-ФЗ, то 
указанные суммы облагаются страховыми взносами в общеустановленном порядке.

Недостоверность этих данных повлекла за собой занижение базы для начисления 
страховых взносов в сумме 154 142,52 руб., и не своевременное начисление страховых 
взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в сумме 308,29 руб..



7.1.2. занижение базы для начисления страховых взносов в Фонд социального страхования
Российской Федерации:

Период (месяц, год) Сумма заниженной (завышенной «-») базы для
начисления страховых взносов (в рублях)

с 01.01.2014 г. по 31.12.2014 г. 0
с 01.01.2015 г. по 31.12.2015 г. 135116,7
с 01.01.2016 г. по 31.12.2016 г. 19025,82

В результате сумма неуплаченных страховых взносов составила:

Период (месяц, год)
Сумма неуплаченных (излишне уплаченных «-») 

страховых взносов 
(в рублях)

с 01.01.2014 г. по 31.12.2014 г. 0
с 01.01.2015 г. по 31.12.2015 г. 270,21
с 01.01.2016 г. по 31.12.2016 г. 38,05
Не принятые к зачету расходы по обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством в сумме 684,74 рублей дополнительно 
начисленные страховые взносы составили в сумме 1,37 руб., за проверяемый период с 01.01.2014 г. 
по 31.12.2016 г., расходы на цели обязательного социального страхования, не принятые к зачету в 
счет уплаты страховых взносов, не являются обязательным страховым обеспечением по 
обязательному социальному страхованию, в связи с чем они не могут быть отнесены к выплатам, 
уменьшающими базу для начисления страховых взносов, так как к ним

8. По результатам настоящей проверки предлагается:

8.1. взыскать с БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
- ЮГРЫ "КОМПЛЕКСНЫЙ НЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ "ГАРМОНИЯ"

8.1.1. сумму неуплаченных страховых взносов за с 01.01.2014 г. по 31.12.2016 г. в размере 309,63 руб.;
8.1.2. пени за неуплату (несвоевременную уплату) страховых взносов в размере 16.69 руб.;

8.2. страхователю внести необходимые исправления в документы бухгалтерского учета;

8.3.отразить в бухгалтерском учете и расчетной ведомости по средствам Фонда (Форма 4-ФСС) 
дополнительно начисленные страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний в сумме 309.63 рублей (таблица 2. код строки 3):

8.4. привлечь БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - 
ЮГРЫ "КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ "ГАРМОНИЯ" к 
ответственности, предусмотренной:

8.4.1. статья 26.29.Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ за неполную уплату сумм 
страховых взносов в результате занижения базы для начисления страховых взносов указанных в п. 10.1.1. 
настоящего акта, за период с 01.01.2014г. по 31.12.2016г. в сумме 61 руб. 93 коп..

(указывается состав правонарушения)

8.4.2. Перечислить в добровольном порядке:
- пени в сумме J6 руб. 69_ коп., (КБК 393 102 020 500 72 100 160):
- штрафные санкции в сумме 61_ руб. 93 коп., (КБК 393 102 020 500 73 000 160) 
на расчетный (текущий) счет № 40101810900000010001
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (ГУ-РО ФСС РФ по ХМАО-Югре), РКП Ханты- 
Мансийск г.Ханты-Мансийск. БИК 47162000:

Приложение: н а _________листах.

В случае несогласия с фактами, изложенными в настоящем акте проверки, а также с выводами и 
предложениями проверяющего Вы вправе представить в течение 15 рабочих дней со дня получения 
настоящего акта в Филиал №1 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального



/
'  страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре письменные 

возражения по указанному акту в целом или по его отдельным положениям. При этом страхователь вправе 
приложить к письменным возражениям или в согласованный срок передать документы (их заверенные в 
установленном порядке копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.

Подписи должностных лиц территориального 
органа страховщика, проводивших проверку

Подпись руководителя организации

Пат ракова Елена 
. llcrpomia

КОМАРОВА  
ИННА 7/  

МИХАЙЛОВНА

( Ф И О)

Место печати (при наличии) 
плательщика страховых взносов

Экземпляр настоящего акта с
(количество)

приложениями на листах получил.

Руководитель БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - 
ЮГРЫ "КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ "ГАРМОНИЯ"

гС *.—-
!приниметеля^ физического лица ( у п о л н о м о ч е н ^  представителя)

II (дата)

Бюджетное учреждение социального оослуживакик 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Комплексный центр социального  

обслуж ивания населения «Гармония»

Вх.№ . X W .  
«

на листах
» 2 0 / /  г.

Подпись_ J C W & / 
-  —t f f T


